Yüzyıldan 18. Yüzyıla
Kadar)”, Çev. Salim Aydüz, Yakın Dönem Türkiye Araştırmaları, S. 19-20 (2011), s. 60.

7 Sefere babası ve amcası ile birlikte katılan Kâtip Çelebi de “ümitsiz ve perişan bir halde” döndükleri
harekâtı ayrıntılı olarak aktarmıştır. Bkz. Kâtib Çelebi, Fezleke [Osmanlı Tarihi (1000-1065/1591-
1655], C. II, Haz. Zeynep Aycibin, İstanbul 2016, s. 628-648. Ayrıca bkz. Abdülkadir Efendi,
Topçular Kâtibi Abdülkâdir (Kadrî) Efendi Tarihi (Metin ve Tahlil), Haz. Z. Yılmazer, C. II, Ankara
2003, s. 810-811; Nâimâ Mustafa Efendi, Târih-i Nâimâ (Ravzatü’l-Hüseyn Fî Hulâsati Ahbâri’l-
Hâfikayn, Haz.

807),
Topçular Kâtibi ise teslim olduklarını (Abdülkadir Efendi, a.g.e., s. 1103-1104) yazmıştır.

23 Robert Mantran, “Irak-Osmanlı Dönemi”, TDVİA., C. XIX, İstanbul 1999, s. 91 vd.; Ziya
Yılmazer, a.g.m., s. 181. Ayrıca bkz. Rhoads Murphy, The Functioning of the Ottoman Army Under
Murad IV (1623-1639/1032-1049): Key to Understanding of the Relationship Between Center and Periphery
in Seventeenth Century Turkey, Chicago 1979.

51 Gábor Ágoston, a.g.e., s. 39, 52.
52 Muhasara sırasında, 8 Temmuz 1478’de, faaliyete geçen 32,4 cm çapındaki büyük topun günde

ortalama 16 atışla 21 Temmuz’a kadar toplam 208 adetlik yoğun atış yapmış olması
dayanıklılığının yüksekliğini göstermektedir. Top imâl edilişinden yaklaşık yüz yıl sonra
(978/1570) çok büyük olduğundan bölünerek 14, 16, 18 vukiyyelik üç yeni top dökülmüştür. Bkz.
Salim Aydüz, a.g.e., s. 25-26. Ayrıca bkz. Salim Aydüz, “Osmanlı Devleti’nde Ateşli Silah Sanayii
ve Top Döküm Teknolojisi (1453-1566)”, Osmanlı, C. 6, Ed. G. Eren, İstanbul 1999, s. 636-637.

Bu kitâbeden, topun “Dergâh-ı Âli Askerlerinin Kethüdası Ali” tarafından Hicrî
1047 [1637/38] yılında imâl edildiği anlaşılmaktadır60.

Evliya Çelebi, yaşadığı dönemde İstanbul’daki topçu esnafı hakkında bilgi
verirken “zî-kıymet üstâd-ı kâmil topları” arasında Münakkaş Al i Paşa ’nın
toplarının “gayet ibretnüma, musaykal ve mücellâ ve müzehheb toplar” olduğunu
kaydetmiştir61.

Ş. Nezihi Aykut, C. II, Ankara
2004.

İnalcık, Halil, “Hüsrev Paşa”, TDVİA., C. XIX, İstanbul 1999, s. 37-40.

İnbaşı, Mehmet, “Dördüncü Murad’ın Bağdat Seferi,” A. Ü. Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü
Dergisi, S. 12 (1999), s. 277-287.

Kâtib Çelebi, Fezleke [Osmanlı Tarihi (1000-1065/1591-1655], C. II, Haz. Zeynep Aycibin,
İstanbul 2016.

Kırzıoğlu, M. Fahrettin, Osmanlılar’ın Kafkas-Elleri’ni Fethi (1451-1590), Ankara 1993.

Köprülü, Orhan F., “Hâfız Ahmed Paşa”, TDVİA., C. XV, İstanbul 1997, s. 84-85.

Köprülüzade Mehmed Fuad, XVIInci Asır Saz Şairlerinden Kayıkçı Kul Mustafa ve Genç Osman
Hikâyesi, İstanbul 1930.

Kütükoğlu, Bekir, Osmanlı-İran Siyâsî Münasebetleri (1578-1612), İstanbul 1993.

Mantran, Robert, “Irak-Osmanlı Dönemi”, TDVİA., C. XIX, İstanbul 1999, s. 91-93.

Mehmed Emin, Kutü’l-Amare Hücum ve Muhasarası, Haz. S. Dumlupınar, Ankara 2016.

Murphey, Rhoads, The Functioning of the Ottoman Army Under Murad IV (1623-1639/1032-
1049): Key to Understanding of the Relationship Between Center and Periphery in Seventeenth
Century Turkey, Chicago 1979.

, Osmanlı’da Ordu ve Savaş 1500-1700, Çev. M. Tanju Akad, İstanbul 2007.

Muzaffer, Erkanıharp Miralay, Irak Cephesinde Türk Topçuları-Harp Hatıraları ve Harp
Tecrübeleri, İstanbul 1931.